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Janiny z Ciemnołońskich Cywińskiej

Urodziła się 15 lipea 1906 roku w majątku Godzie na Litwie Kowieńskiej. 

Rodzice- Ludwik i Elżbieta z Borowiczów Ciemnołońscy.

Skończyła 7 klas gimnazjum polskiego w Poniewieżu,maturę zdała w gimnaz

jum polskim w Rydze.

W roku 1927 uczęszczała na wykłady rolnicze przy Uniwersytecie Stefana 

Batorego w Wilnie.W 1928 roku wyszła zamąż za Tadeusza Cywińskiego, 

absolwenta SGGW w Warszawie, który pracował jako agronom na Litwie.

Do roku Т9З6 zajmowała się domem i wychowywaniem dzieci.

W roku 1936 przeniosła się z rodziną do Wilna.Od roku 1937 pracowała 
jako tłumaczka prasy litewskiej oraz korespondentka ”Kurjera Wileńskiego 

Po wybuchu wojny,w roku 1940 pracowała jako sekretarka w gimnazjum 

ss. Nazaretanek w Wilnie.

W czasie okupacji niemieckiej razem z mężem prowadziła własne biuro 

tłumaczeń /z języka niemieckiego i litewskiego/.

Od jesieni 1944 roku do połowy 1945 roku pracowała jako sekretarka przy 

Inwalidzkiej Komisji Lekarskiej przy Poliklinice.Kolejowej w Wilnie.

Od sierpnia 1941 roku należała do 

maja 1942 roku do końca lipea 1944 roku była w szeregach Armii Krajowej 
Okręgu Wileńskiego.Przyjęła pseudonim Lisica.Ściśle współpracowała 

z dowódcą oddziału dywersyjnego ” BAZA - MIÓD” V Odcinka Wachlarza i Ke

dywu.Prowadziła długotrwałe wywiady w litewskim i niemieckim gestapo 

poprzez Litwinów i Żydów / Ajzyk Brancowski/.

Uczestniczyła w przygotowywaniu różnych akcji ” Bazy”.Wielokrotnie trans՛ 

portowała broń i sprzęt dywersyjny w mieście i poza nim.

Skutecznie wykorzystywała znajomości wśród adwokatury litewskiej dla 

ratowania aresztowanych przez gestapo.Kilkakrotnie interweniowała w spra. 
wie aresztowanych : Bronisława Krzyżanowskiego ps.Bałtruk,dowódcy Oddzia՛ 

łu Baza- Miód,Leona Koplewskiego ps. Bezmian,dowódcy V Oddziału Wachla

rza i Władysława Gortyńskiego ps. Sosna.
Brała udział w niezwykle niebezpiecznych kontaktach z Żydami pracujący
mi w magazynach broni/niemieckich/przejmując od nich zdobyczną broń 

i sprzęty dywersyjny.
Nawiązała kontakt z lekarzem więzienia wileńskiego na Łukiszkach- Szcze

panem Ławcewiozem.Wprowadziła go do”Bazy” pod pseudonimem ”Kon”. 
Uzyskiwane od niego informacje o więźniach przekazywała do ich rodzin 

^organizacji.Przekazywała paczki i grypsy.Dzięki jej bezpośredniej wspó- 

pracy z ”Koniem” /Lawcewiczem” i d-cą Bazy Miód ” Bałtrukiem” /Bronisła
wem Krzyżanowskim przygotowane zostało odbicie z więzienia Lukiskiego 

Jerzego Zahorskiego ps. Fostowicz /rozstrzelany tuż przed akcją/oraz
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Eugeniusza Chylińskiego ps Frez,lub Szkolnik /cichociemnego/,odbitego 

zbrojnie 18 maja 1944 roku.
Została odznaczona Krzyżem Armii Krajowej /nr.l£’699/oraz przedstawiona 

do odznaczenia Krzyżem Walecznych / na wniosek dowódcy Odziału Baza- 

Miód/. Wniosek został zatwierdzony przez komendanta Armii Krajowej 

Okręgu Wileńskiego,Aleksandra Krzyżanowskiego ps ” Wilk”,w lipcu 

1944 roku.Odznaczenie nie zostało zweryfikowane po wojnie.

W lutym I944 roku po powrocie męża z rocznego pobytu na robotach 
w Donbasie ewakuowali się z dwójką dzieci,przewożąc równocześnie nie

legalnego pasażera w specjalnie skonstruowanej skrzyni.Nielegalnym 

pasażerem był. porucznik AK Stanisław Szabunia ps ”Licho”.

Osiedliła się we z rodziną we Wrocławiu.Od 1943 roku pracowała w Cen

trali Zaopatrzenia Przemysłu Odzieżowego jako zaopatrzeniowiec i pla

nista.
W roku 1957 z powodu choroby serca przeszła na rentę inwalidzką.

W roku І97З owdowiała.Od tego czasu zamieszkała u córki w Warszawie. 

Po prawie pięcioletniej chorobie wywołanej udarem mózgu zmarła dnia 

10 grudnia 1983 roku w Warszawie-Falenicy,gdzie została pochowana.

9 Sporządziła córka Janina,Doro ta Cywińska




